ในแต่ละด้านก็จะส่งผลรบกวนต่อระดับความสามารถ
ในการเรียนรู้ด้านต่าง ๆ ของเด็ก โดยเฉพาะการเรียนรู้ในเรื่องของการสร้างปฏิสัมพันธ์กับบุคคลอื่น
และด้านภาษา
7. เกณฑ์การวินิจฉัยภาวะออทิสซึม
เกณฑ์การวินิจฉัยโรคตามคู่มือการวินิจฉัยโรคทางจิตเวช ของสมาคมจิตแพทย์อเมริกัน
ฉบับท่ี 4 ฉบับปรับปรุงปี พ.ศ. 2543 (DSM-V-TR, 2000) จัดออทิสติกทุกสเปกตรัมอยู่ในกลุ่มการ
วินิจฉัยท่ีเรียกว่า "พีดีดี" (Perasive Developmental Disorders) ซึ่งปัจจุบันนิยมเรียกช่ือโรคนี ว่า
ออทิสติกสเปกตรัมหรือกลุ่มอาการออทิสซึมประกอบด้วย 5 กลุ่มย่อย ดังนี
1. ออทิสติก (Autistic Disorder) เป็นกลุ่มอาการท่ีผิดปกติทางต้านพัฒนาการหลาย ๆ
อย่างรวมกันและส่งผลกระทบต่อพัฒนาการต้านต่าง ๆ
2.

5.2.3 เล่นสมมติหรือเล่นตามจินตนาการ
5.3 ความผิดปกติท่ีไม่เข้ากับความบกพร่องท่ีเรียกว่า Rett' Disorder หรือความ
บกพร่องท่ีเกิดขึ นภายหลัง Childhood Disintegrative Disorder
ระบบการจ้าแนกโรคตามมาตรฐานสากลขององค์การอนามัยโลก ฉบับท่ี 10 ปรับปรุง
ปี พ.ศ. 2554 (ICD-10, VERSION 2010) ก็ใช้ช่ือ พีดีดี เช่นเดียวกัน แต่แบ่งออกเป็น 8 กลุ่มย่อยดังนี
1) Childhood Autism 2) Atypical Autism 3) Rett's Syndrome 4) Other Childhood
Disintegrative Disorder 5) Overactive Disorder Associated with Mental Retardation and
Sterotyped Movements 6) Asperger's Syndrome 7) Other PDDs 8.